927.

928.« Si l'on fait appel à vous c'est qu'on a des problèmes : je suis un peu limitée dans mes mouvements ».

929.

930. *Qu'est-ce que le terme maladie rare génétique veut dire pour vous ?*

931.

932. Génétique cela se transmet. Rare... Quelque chose qui n'est pas en grand nombre. De plus, très souvent on s'en aperçoit tardivement et c'est très mal connu. Quand j'arrive chez un nouveau médecin et que je dis que j'ai un SED il me dit, c'est quoi ?

933.

934. *Et là, vous vous dites que c'est rare ?*

935.

936. Deux sortes de médecin l'un qui va se renseigner et la fois suivante vous constatez qu'il s'est bien documenté, et l'autre qui n'en a rien à faire.

937.

938. *Que faire avec ceux-là ?*

939.

940. Malheureusement, c'est la majorité. Que faire ? je ne sais pas trop... J'en connais un qui ne supporte pas de dire qu'il ne connaît pas ! J'ai la chance d'avoir un médecin traitant qui se renseigne sans arrêt et se tient au courant régulièrement. Il en est de même pour l'ophtalmologiste que j'avais sur G. Par contre, chez les kinés, c'est plus difficile ! A part ceux du

Centre, je n'en connais pas qui soient informés.... Et toute ma vie j'ai été en rééducation. Je continue régulièrement deux fois par semaine (dont une fois en balnéothérapie). C'est essentiel pour nous. Depuis quelques années, je n'arrête pas de prendre du poids. Et quand je suis arrivée à plus de dix kg, pour moi, c'est ce qu'il y a de pire. J'ai déjà fait des hépatites qui m'ont laissée très fatiguée.... et maintenant j'ai peur de prendre les médicaments... On m'a dit qu'à VF il y avait un acupuncteur. Je suis allée le voir en juillet et il me dit « régime sans gluten et sans produit laitier ». L'autre jour je lui ai apporté une plaquette du SED et il m'a crié « vous croyez que je ne sais pas ce que c'est ! » Mon médecin traitant à qui j'en ai parlé est ok pour le sans gluten mais n'est pas d'accord pour qu'on me supprime les produits laitiers. La rhumatologue du Centre n'est pas d'accord non plus. Et lorsque je lui ai dit que j'avais trouvé du pain sans gluten, il n'était pas content car en fait, il ne voulait pas que je mange du pain.

941.

942. *Est-ce qu'il faut qu'on rende le médecin content ? Est-ce que c'est notre rôle de malade ?*

943.

944. Il me pèse à chaque visite, et si je n'ai pas perdu de poids, il n'est pas content. Je ne sais pas si c'est notre rôle, mais moi cette situation me met mal à l'aise.

945.

946. *Est-ce que vous lui dites ?*

947.

948. Non, bien sûr que non. Le soir j'avais mangé du jambon et lui aurait voulu que je mange de la viande.